MUNI CÍPIO DE

Pi JO B e
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 107/2020/APM Pato Branco, 31 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos constante do Ofício nº 329/2020-DL, de 2 de julho de

2020:

- Requerimentos nºs 1137, 1138, 1139, 1140, 1141 , 1142, 1143, 1144.
1146. 1147. 1148. 1149. 1151 , 1152, 1153. 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 1159, 1162.
1163, 1169/2020}.

Respeitosamente

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

\

Câmara Municipal de Pato Branco

111111111111111m111111
PROTOCOLO GERAL 2363/2020
Data: 04/08/2020 ·Horário: 11 :22

Administrativo

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 064/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 28 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Ofício nº 329/2020 da Câmara Municipal, direcionado ao executivo
municipal.

Proposição nº 1137
Requer ao Executivo Municipal a implantação de poste com braço de iluminação pública
no cruzamento das Ruas Domingos de Mattos e Anchieta - no Bairro São Vicente.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Iluminação para análise.

Proposição nº 1138
Requer ao Executivo Municipal a implantação de postes com braço de iluminação pública
em frente das residências de número 59 e 105, na Rua Antonina - no Bairro São Vicente.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Iluminação para análise.

Proposição nº 1139
Requer ao Executivo Municipal prioridade na pavimentação asfáltica das seguintes vias:
Ângelo Gabriel - Bairro Veneza;Tiradentes - Bairro Santo Antônio; Vilas Boas - Alvorada;
Pedro José da Silva - Bairro Santa Terezinha; Pio XII - Sambugaro; lta - Bairro Santo
Antônio; Travessa Artur Anastácio Pereira - Centro
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição n°1140
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, para que realize limpeza urgente
na rua Josefina Maria Leonardi, bairro Aeroporto, visando a remoção do barro que se
acumulou sobre a via pública, devido às obras de instalação da tubulação para esgoto.
Resposta: Obra em andamento, limpeza será realizada conforme agendamento.

Proposição nº 1141
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, para que informe qual a previsão
de conclusão das obras de instalação da tubulação de esgoto na rua Josefina Maria
Leonardi , no bairro Aeroporto.
Resposta: No local está sendo executado rede de água pluvial, pelo departamento de
obras.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 1 de 3

Proposição nº1142
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, a realização de obra de
pavimentação asfáltica na rua Leôncio Amadori, no bairro Aeroporto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1143
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, a realização de obra de
pavimentação asfáltica na rua Leôncio Amadori, no bairro Aeroporto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1144
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras a realização de pavimentação
asfáltica na rua lrma Lavratti Dagios, bairro Aeroporto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1146
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras a realização de pavimentação

asfáltica na rua Saul Viganó, entre as Ruas Xisto Ramirez Gutierrez e Josefina Maria
Leonardi , no bairro Aeroporto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1147
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, para a realização de operação tapa
buracos urgente na rua Sete de Setembro, em frente ao DER - Departamento de Estradas
e Rodagem.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Obras.

Proposição nº 1148
Requer ao Executivo Municipal que informe a esta Casa de Leis a legalidade do muro
construído, interrompendo a ligação entre as ruas Angelina Mezzomo e Olivio Dai Sent, no
Bairro La Salle.
Resposta: Segundo levantamento realizado o muro está construído na divisa, em anexo
planta de regularização da chácara 145 (Loteamento Dei Sente).

Proposição nº 1149
Requer ao Executivo Municipal a substitu ição do ponto de embarque e desembarque do
transporte coletivo urbano, localizado na rua Marcos Penso, no bairro Vila Esperança, em
frente à escola, por um dos modelos novos com cobertura.
Resposta: Sol icitação encaminhada para o Departamento de Trânsito,

Proposição nº 1151
Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto 100% da Rua Fernando
Ferrari, entre as Ruas Augusto Peloso e Gregório Pastorello - Bairro Bonatto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº1152
Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua Gonçalves
Dias, entre as Ruas ltá e Princesa Isabel - Bairro Alvorada.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 3

1.

Proposição nº1153
Requer ao Executivo a inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua Gregório Pastorello -
Bairro Bonatto.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº1154
Requer ao Executivo Municipal a instalação de bocas de lobo no cruzamento da Rua ltá
com a Rua do Príncipe - Bairro Santo Antônio.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de obras, para análise.

Proposição nº1155
Requer ao Executivo Municipal para que realize o conserto do buraco na Avenida Tupi ,
após a lombada em frente ao Supermercado Brasão Sul.
Resposta: Manutenção já executada.

Proposição nº1156
Requer ao Executivo Municipal pavimentação asfáltica na Rua Ataulfo Alves, entre as Ruas
Lupicínio Rodrigues e Cubatão - Bairro Morumbi.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº1157
Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua ltã , entre as
Ruas Presidente Juscelino e Gonçalves Dias, no Bairro Santo Antônio, a Rua Gonçalves
Dias, entre as Ruas ltã e Princesa Isabel, no Bairro Alvorada, e a Rua Jundiaí , entre as
Ruas Cubatão e São Paulo, no Bairro São Roque.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº1158
Requer ao Executivo Municipal, que por meio da Secretaria Municipal de Engenharia
notifique o proprietário do Lote 22 da Quadra 531, localizado na Travessa Orlando Silva,
no Bairro Morumbi, para que tome as providências necessárias para resolver o problema
com
águas da chuva que represa em seu terreno, ocasionando alagamento nas residências
vizinhas.
Resposta: Será realizado uma vistoria pelos fiscais da secretaria e encaminhamos a
solicitação a Vigilância Sanitária.

Proposição nº1159
Requer ao Executivo Municipal a rev1 sao da demarcação de sinalização horizontal na rua
Guarani, em frente ao estabelecimento nº 1111 .
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito.

Atenciosamente

Frederico Demario Pimpão
Secretário de Engenharia e Obras

Port. 368/2014 \
Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco Paraná

Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr. gov.br
1 Página 3 de 3

;J
f:!!

' ó
-.J

o ·
o

f:!!
Q:
!{

-------- '~.<>o

f:.>ARrt

Do Lort <.J

f:!!
o
-.J

~
6
Q:

~ g
&
d
i

C,y,.qC...qfi>,.q-

7 <1.s.,..;:-

l.5<55.,.
' vrn< R-s

~· ~ .

07
7
-Bss.5/rn<

R-5

·~cee=

g 1.IJ1CIO DE mms DE PATO ~~.NCO-f'R
ü ~ua TAPA.JOS·s50-(46l3225-5455 1
D----. ~---------·--- ------·- -;
llR econ!re~o -3 (s) f i rna(s) de; t
n:-DOR01E~ DE!- SENT TllMEIB'.O... ... • • • • .. • ;
ll - ~J~CI[t~ TIJJ'ilERI} ........ .. .. ...... =" J
~- \~~F:MS~I~~üA VtL S~T UE COL •• ~· ••. ~ •. . i
íl-BRUNO DE C.iJ~ :: • 1• 1: s:aaa11. v: a ;.3 1 : c:.aA • r i
U-CLAUDIMAR PRA. • t 1u ••a 1 :t.• •e • & a ' 1 \t ~ i ri 1 • d
n-MARCC6 LUIZ PAGNC~~CELLI •••• , ••• •••••• !
H}!JIN lt.R KRlJ}ER: = "' •• = ,..,, • • ",, ... ., ~
1-ANETE tJ<UGER •• •• 11• . . . . ... . ........ 11 lt ., l\ t • ,,

H-.JOSE .i A.líIL C~.AL!TO .... ..... . . . ..... ,, ~
ll -ZELrn CLüSOSKI Cl~LITO. . •• • • ... • • • ... i
ü-TIAGü ilSTE~ACK i"~LLICEiJ. I ... ... -. .. ... 1
ll-®I ISNACIO DE LilíÃ... •• • • .. ... .. • ... !
~-IJLISstS SGf4RB(i.SSA. 111 1 a• • t • t • 1u z A a 1 ·.a a 2 j
n-IRACi:i\A BAbflNIO SSARBOSSA •• ••.. .•••.• ~
U-PAULO IANCCf..JSKI. ... • .. .. • • • • . .. • • • ... ~
fi-1EIOE MARii4 HIR1 ...•. ••.... ....• . s .,, • 1
8-üi..DEHIW OJ'=t.LO •• ••••.. ••.•• . 11•, º • .,.,,. ., !
B-FABIO RODRIGO CHri..ITO. ... • • • .. .. .. • ... l
il-Rüi4AL]ü .JOSE Biüf-1)0. . . •• • • • . .. .. • .. ... !
!-LAURI ANTONiil BllllOO.. •• • .. • ... • • • .... ~
H-LUCEiJA TERfIIHHr~ BIONlll ... . .... , • .. • ~
ü-JOSE KüSLif·f3KI •• ~ ·· · · ··· · " ·· ~ ·· ~· ~ ·u· ~
i-ii?>.LT8íiR RifiS Gl.íl~ES .... .. .. . .... . "" ~
~-IRONILDA AiJI LA Btí SES •...• .. 11• ••• • ... • j
a i--.nnrriT"í.., ~rol c-1rr-l"i 1
ii - i\UC•t:.l\l\J ~Loi1tVC.t\. • • • •• • •• . ..... .. ••• >•• • t

Ü-IGNEZ DETQFÜL~:• • a :ca6'GC%••••1# 1 e 1i~a • 1
fi-.JARDELINA DAPONTE... .. ... .. • .... .. ... J
9-i3ERALDü PRPnELLÃ=· ·· ·· =••c ·· =· ··· · =' · ~
HJICTCf: EVAi .. ,Vi\1J Erd:TOL. •• .... ...... •• • ~
i -ROSALIA Ftf-&EIRA ü-~ Lit.~ . ..... •• • • .. • i
llF·cr SEYIELHANCA. h l
il E!i! testWJ!.@ " ,j3 v~rdade • i
~:R~C-0

PLANTA DE REGULARIZAÇÃO DA CHÁCARA 145 ( LOTEAMENTO DEL SENTE f'Z~
1--~~~~~~~~~~~~~~~~---.~~~~~~-,-~~~~~~~~~~~~~~~TABE~NA

ÁREA 26 .146. 77m2 MAT. 26.439 ESCALA
, L . L - ·:1-1ÃCARA 145 ÂRI 1:i_ 26. i 46,77m2

,-:r . r .. ~ L• TE
::·e-. '..)~ F'E·:...tr=-··J,\ i/ Jl· l l•., IP.;L

_,i:: r ..:, u_ ~- ·

15.b73,681-"12

1 865,57m2

6 805,38r-2

1 T ii _

GP.Prodello Empreendimentos lmobiliorios Ltdo Ruo Tamoio -845- Fone 04-Õ-3225.9602

ho ;r ,g.- ~ ~ .. Ü 2 f 3/o_::t:J

Responsove\ Técnico

Arquitéto Crea - Pr

' DE •
NOTAS

ORM~ (tr-
1 !~ .. f '-'

7 ~~~wr-;1Jf~~:--

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

OFÍCIO Nº. 315/2020/SMS

Estad o do Panma

SECRETARIA MUNICIP/\L DE SAÚDE

FUNDO MUNLCIPAL DE SAÚDE DE PATO BRANCO

Pato Branco, 06 de julho de 2020.

Assunto: Ofício 329/ 2020 - Câmara de Vereadores

Exmo. Sr.

Em atenção ao Ofício supramencionado:

Requerimento 1163: Informamos que, até o presente momento, não

recebemos o cálculo do Impacto Financeiro mencionado. Ainda, em relação à insalubridade cios servidores,

já realizamos reunião com os mesmos e j á pactuamos sobre a possibilidade disso ocorrer, caso haja

disponibilidade financeira nos caixas no Município para tanto ao final do ano corrente, haja vista o

compromisso fiscal desta Gestão.

Insta informar à casa que os 10 milhões não são para uso exclusivo da

Saúde, devendo ser usado com zêlo neste momento de baixa arrecadação.

Excelentíssimo Senhor

Moacir Gregolin

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Rua ParanA, :\-tO - Centro
CEI' 85.501 ~090
CN PJ 80.872.476/ 0001 -51

Sendo o que se cumpria para o momento, permaneço à disposição.

Pa to Ura nco
Tel/ Fax (0" 4ú) 3902-1276
Part1n,~

MUNI CÍl' IO lll-

Secretaria de Agricultura

Oficio nº 043 / 2020

Pato Branco, 15 de ju lho de 2020.

Senhor Presidente

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 329/2020 de

02 de julho de 2020.

Proposição no requerimento nº 1162/2020

Requer ao Executivo Municipal que rea lize serviços de patrolamento, cascalhamente e
compactação de solo no acesso às residências ao lado do Canil do Senhor Aldemar de
Lima, na Linha Três Pontes.

Resposta: Informamos que temos protocolo de pedido ele serviços na Secretaria, moradores não tem
cadastro de produtor rural (Potteira Adentro), aguarelando manifestação da 2ª promotoria de justiça .

/ .. '1 ,,, ... J ricu\\ura
<..__ · Mun1éipa V"
secre\ana o \(.or.e\\1)6\11 1

Secretaria de Agricultura s an
1u:;11 o11partamen1oRurs

cnefe di º'~~ºAgrônomo '934·0

Atenciosamente.

Enge CREA·PR 6 '
Prefeitura IVlunicipal de Pato Branc~PF 1ss.9S3.2S98-21ºa~co . PR

Pa\O

A Sua Excelência
Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - Pr.

Memorando nº l 02/2020 GSEC Pato Branco, 13 de Julho ele 2020.

À Secretaria de Gabinete

Assunto: Resposta ao 1+1t}n10MH$ nº 1 169/2020
~~IME.Nro

Senhora:

A Câmara Municipal so licita parecer sobre a denominação do novo CMEI que está sendo construído

no Bairro São Francisco, sugerida pelo vereador Rodrigo José Correia, para que seja denominado de

"Professor Nestor Ostapiv".

Não conhecíamos a biografia do Professor Nestor Ostapiv, lendo sido de relevância, o que muito

honraria emprestar seu nome a um educandário.

Contudo, cumpre informar que o novo CMEI já possui Decreto de criação, que o denomina Centro

Municipal de Educação Infantil "São Francisco" : Decreto nº 7626, de 29 de outubro de 2014.

O trâmite de legal ização de funcionamento do novo CMEI já está encaminhado.

Atenciosamente,

(,(,k~
oí Aparecida De Carli
unicipal de Educação e Cultura

Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Rua Caramuru, 271 CEP 8 5.501-064 Pato Branco - PR (46) 3220- 1555

seceducacao@patobranco.pr.gov.br

_J